
cs
v:

 B
O

A2
02

40
21

60
16

16/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 34

4198

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/144/2024, de 6 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 30 de enero 
de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación de la denomi-
nación del Instituto Universitario de Investigación Mixto CIRCE por la de Instituto Uni-
versitario de Investigación Mixto de la Energía y Eficiencia de los Recursos de Aragón.

Con fecha 30 de enero de 2024, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se 
autoriza la modificación de la denominación del Instituto Universitario de Investigación Mixto 
CIRCE por la de Instituto Universitario de Investigación Mixto de la Energía y Eficiencia de los 
Recursos de Aragón.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón” cuyo texto fi-

gura como anexo.

Zaragoza, 6 de febrero de 2024.

La Consejera de Educación,
Ciencia y Universidades,

CLAUDIA PÉREZ FORNIÉS

ANEXO
ACUERDO DE 30 DE ENERO DE 2024, DEL GOBIERNO DE ARAGÓN, POR EL QUE SE 

AUTORIZA LA MODIFICACIÓN DE LA DENOMINACIÓN DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO 
DE INVESTIGACIÓN MIXTO CIRCE POR LA DE INSTITUTO UNIVERSITARIO DE INVES-
TIGACIÓN MIXTO DE LA ENERGÍA Y EFICIENCIA DE LOS RECURSOS DE ARAGÓN

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 73 del Estatuto de Autonomía 
de Aragón, tiene atribuida la competencia compartida en enseñanza en toda su extensión, 
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenación del 
sector de la enseñanza y de la actividad docente y educativa, su programación, inspección y 
evaluación; la promoción y apoyo al estudio; la formación y el perfeccionamiento del personal 
docente; la garantía de calidad del sistema educativo, y la ordenación, coordinación y descen-
tralización del sistema universitario de Aragón con respeto al principio de autonomía universi-
taria.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, atribuye al Departamento de Educación, Ciencia 
y Universidades las competencias en materia de universidades del anterior Departamento de 
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento. Mediante el Decreto 102/2023, de 12 de 
agosto, del Gobierno de Aragón, se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Aragón, integrando en el Departamento de Educación, 
Ciencia y Universidades a la Dirección General de Universidades, que conserva su denomi-
nación, estructura y funciones en tanto no se apruebe la estructura orgánica del Departa-
mento.

La Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, en su artículo 41.2, 
dispone que la creación, modificación y supresión de departamentos, institutos, escuelas de 
doctorado y otros centros o estructuras corresponden a la Universidad, conforme a lo estipu-
lado en dicha Ley Orgánica y en su normativa de desarrollo, así como en sus Estatutos.

Por su parte, la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de 
Aragón, establece en su artículo 15 que corresponde al Gobierno de Aragón la creación, su-
presión y adscripción de los Institutos Universitarios de Investigación y que esta decisión 
podrá adoptarse a iniciativa del Consejo Social o del Departamento competente en materia de 
educación universitaria con el acuerdo del Consejo Social. En cualquier caso, deberá contar 
con el previo informe del Consejo de Gobierno de la Universidad.

En ejercicio de la distribución competencial establecida legalmente se crea el Instituto 
Universitario de Investigación Mixto de la Universidad de Zaragoza denominado “Centro de 
Investigación de Recursos y Consumos Energéticos” (CIRCE) por Acuerdo de 23 de sep-
tiembre de 2008, del Gobierno de Aragón, y fruto de dicho Acuerdo se firma un convenio de 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
21

60
16

16/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 34

4199

colaboración suscrito entre la Universidad de Zaragoza y la Fundación CIRCE para la crea-
ción del Instituto Universitario de Investigación Mixto CIRCE según el cual entre ambos pa-
tronos se comparte la sede física que se ubica en el nuevo Edificio CIRCE.

En la actualidad, tras la modificación del convenio y el traslado definitivo de Fundación 
CIRCE fuera del campus universitario, las razones que sustentaron la denominación común 
de CIRCE ya no están vigentes, dificultando la visibilidad de las actuaciones realizadas por el 
Instituto. Por ello, siguiendo las recomendaciones plasmadas en el informe de la Agencia de 
Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón el 26 de enero de 2023, el Consejo de dicho 
Instituto Universitario de Investigación Mixto propone el cambio de nombre del mismo por el 
de Instituto Universitario de Investigación Mixto de la Energía y Eficiencia de los Recursos de 
Aragón, proponiendo que se eleve la propuesta a los órganos competentes de las institu-
ciones firmantes del mismo para su aprobación.

Con fecha 20 de abril de 2023, el Patronato de la Fundación CIRCE aprueba la tramitación 
de la denominación del Instituto Universitario de Investigación Mixto CIRCE para que pueda 
pasar a denominarse Instituto Universitario de Investigación Mixto de la Energía y Eficiencia 
de los Recursos de Aragón.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 39.4 del Reglamento Marco de Institutos 
Universitarios de Investigación de la Universidad de Zaragoza, una vez sometida a informa-
ción pública sin que se haya presentado ningún informe o alegación, con fecha 27 de sep-
tiembre de 2023, el Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza acuerda aprobar la 
modificación de la denominación del Instituto Universitario de Investigación Mixto CIRCE por 
Instituto Universitario de Investigación Mixto de la Energía y Eficiencia de los Recursos de 
Aragón.

Con fecha 24 de octubre de 2023, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 19.5 de 
los Estatutos de la Universidad de Zaragoza, el Consejo Social de la Universidad de Zaragoza 
acuerda informar favorablemente el acuerdo alcanzado en el Consejo de Gobierno de 27 de 
septiembre de 2023 por el que se modifica el nombre del Instituto Universitario de Investiga-
ción Mixto CIRCE.

En este contexto, con fecha 29 de noviembre de 2023, la Universidad de Zaragoza ha 
solicitado la autorización para llevar a cabo la modificación de la denominación del citado 
Instituto.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentación presentada, se constata que obra 
en el expediente la documentación necesaria para resolver el procedimiento, por lo que con 
fecha 9 de enero de 2024 la Dirección General de Universidades emite un informe en el que 
se propone que se eleve al Gobierno de Aragón el correspondiente Acuerdo de autorización 
para la modificación de la denominación del citado Instituto.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades y, previa 
deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 30 de enero de 2024, se adopta el 
siguiente Acuerdo:

Primero.— Autorizar la modificación de la denominación del Instituto Universitario de In-
vestigación Mixto CIRCE por la de Instituto Universitario de Investigación Mixto de la Energía 
y Eficiencia de los Recursos de Aragón.

Segundo.— De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Ley 5/2005, de 14 
de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de Aragón, la labor de este Instituto deberá 
someterse a informe de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón cada 
cinco años.

Tercero.— Este Acuerdo producirá sus efectos desde la fecha de su adopción, será publi-
cado en el “Boletín Oficial de Aragón” y se dará trasladado del mismo al Registro de Universi-
dades, Centros y Títulos.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/142/2024, de 6 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, de la Directora General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se resuelve el proceso de selección, mediante concurso-oposición libre, para la provisión como plantilla fija de una plaza de Redactor
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se aprueba la propuesta efectuada por el Tribunal designado para la confección de la bolsa de trabajo para la provisión de puestos reservados a funcionarios de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, con

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Administración vacantes en esta Universidad.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN número 449, de 7 de febrero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, diecisiete plazas de Administrativo, vacantes en la plantilla de personal funcionario.

	COMARCA DE ANDORRA-SIERRA DE ARCOS
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2023, de la Presidenta de la Comarca Andorra-Sierra de Arcos, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/143/2024, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente del Gobierno de Aragón y la Asociación de Industrias de Alimentación de Aragón para el Desarrollo Agroi
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de explotación de la cantera “Boiro 2”, para los recursos de la Sección A) piedra caliza y losas,
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y extinción de la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta una capacidad 
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.588
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se aprueba y ordena la publicación del programa de inspección de vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado y de las estaciones de d
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la concesión de subvenciones con el crédito disponible a 8 de enero de 2023 de la línea 2 de la convocatoria de subvenciones para la mejora del abas

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/144/2024, de 6 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 30 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación de la denominación del Instituto Universitario de Investigación Mixto CIRCE por la de Instituto Un
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se determina la relación media de alumnado por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sob

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/145/2024, de 2 de febrero, por la que se establece la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud para el año 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la subestación 
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la planta fotovoltai

	AYUNTAMIENTO DE COSA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Cosa (Teruel), para el inicio del procedimiento de declaración de monumento de interés local.




